
EACM •7, rue Gustave Delory, 59000 Lille• Tél. 33 (0)3 20 15 10 25• Fax 33 (0)3 20 15 10 24• Courriel : lille@eacm.fr 

SARL au capital de 120 000 €uros – Siège social : 42 bis, rue de Bourgogne, 75007 Paris – Siret 403 356 405 00031 – APE 7112B 

Membre de l’Union Professionnelle des Entreprises de Dépollution de Sites (UPDS) 

 

 

 

 

 

DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION 

ENVIRONNEMENTALE UNIQUE 

 

 

 

ECOFROST –  

SITE DE PERONNE 

 

 

Partie A – Présentation de l’activité 
 

 

 

 

Projet N° Ea4386b 

 

 

 
À l’attention de  

 

Mme la Préfète 
 

 

 

 

Juillet 2022 

 

mailto:lille@eacm.fr


PARTIE A – PRESENTATION DE L’ACTIVITE  EACM 

Site de Péronne – Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique A - 2 
[...]
purée) seront stockés dans 2 silos d’une capacité de 100 m³ à proximité des lignes spécialités pour 

valorisation en alimentation animale.  

 

Fausses coupes issues des lignes 

principales 

Cuisson vapeur 

Mélangeur presseur 
Stockage des résidus 

pour valorisation 

Purée 

Mélangeur 
Divers ingrédients (beurre, 

œufs, lait, sel, épices, flocons 

de pommes de terre) 

Formeuse 

Chapelure si 

besoin 

Cuisson en friteuse 

Tunnel de refroidissement - 

surgélateur 

Egouttage des frites par vibreur 

dégraisseur 

Filtration en continu 

Huile végétale 



PARTIE A – PRESENTATION DE L’ACTIVITE  EACM 

Site de Péronne – Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique A - 54 

Ecofrost – Juillet 2022 

Ea4386b 

 

Illustration n° 37 : Mélangeur presseur à vis sans fin (Source : photographie du site Ecofrost sur la 

commune de Peruwelz en Belgique) 

 

La purée sera mélangée avec différents ingrédients dont beurre, œuf, lait, sel, des épices et des flocons 

de pomme de terre dans un mélangeur pour constituer un mélange homogène, qui servira de base pour 

la composition des spécialités et des croquettes. Ce mélange sera mis en forme par moulage dans une 

formeuse et pourra être ou non recouvert de chapelure selon la recette du produit fini. 

 

Les flocons produits sur d'autres sites du groupe seront acheminés par une vis sans fin depuis deux 

silos extérieurs d’une capacité unitaire de 150 m3. La chapelure sera stockée en big-bags de 1 t (18 

tonnes sur site). Les épices seront stockées en bacs de 750 kg (150 tonnes stockées au total). Les œufs, 

le lait stocké en IBC de 100 l (20 000 l) et le beurre (20 t) seront conservés dans un local « matières 

premières » dédié (hall de stockage sec). Hormis les flocons, ces ingrédients seront amenés 

manuellement sur les trémies doseuses des mélangeurs en ligne. 

 

Les produits de spécialités suivront ensuite un circuit similaire aux frites des lignes de production 

décrites précédemment. Après la cuisson dans une friteuse (bac de cuisson de 2 m³ d'huile), un tamis 

vibrant séparera l'excédent d'huile qui sera réintroduit dans la friteuse. Les produits passeront ensuite 

dans un tunnel de refroidissement et de surgélation dont le fonctionnement sera similaire à ceux 

installés sur les lignes de production des frites surgelées.  

 

Certains produits ne nécessitant pas d'étape de friture passeront directement en zone de 

refroidissement surgélation. 

 

Les produits surgelés rejoindront le hall de conditionnement où ils suivront les mêmes opérations de 

conditionnement : tri optique, pesée, ensachage, détection de métaux, mise en carton, mise en palette 

puis mise en stock en chambre froide négative. 

 

 

4.4 Horaires de fonctionnement 

 

Le site Ecofrost fonctionnera 7 jours sur 7, 24 heures sur 24, 50 semaines par an.  

 

 

 



PARTIE A – PRESENTATION DE L’ACTIVITE  EACM 

Site de Péronne – Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique A - 55 

Ecofrost – Juillet 2022 

Ea4386b 

4.5 Utilités 

 

4.5.1 Electricité  

 

L’électricité sera utilisée pour l’alimentation des installations de production, des utilités, des systèmes 

de sécurité et pour les besoins courants d’éclairage des bâtiments et des extérieurs.  

 

Le site disposera de 5 transformateurs de puissances nominales de 1600 kVA afin d'assurer de façon 

indépendante les besoins des deux lignes de process (2 transformateurs par ligne) et de la station 

d'épuration (1 transformateur dédié).   

 

 

4.5.2 Gaz naturel  

 

Le site sera équipé de deux chaudières de 19,724 MW (dont une de secours) alimentées au gaz naturel 

et utilisées pour l'alimentation en vapeur :  

- Des peleurs de pommes de terre, 

- Des blancheurs, 

- Des cuiseurs des lignes spécialités. 

 

Elles seront implantées dans un local chaufferie dédié, conforme aux dispositions de l'arrêté 

ministériel relatif aux installations de combustion soumises à la rubrique 2910 de la nomenclature des 

installations classées. 

 
L'alimentation en gaz sera équipée d'un réducteur limitant le débit de gaz au débit requis pour 

alimenter une seule chaudière. Une vanne plombée en mode "fermé" sera disposée sur l'alimentation 

de la seconde chaudière permettant de l'isoler physiquement (vanne de consignation). 

 

En cas de défaillance de la chaudière principale, la vanne d'alimentation de cette chaudière sera fermée 

(consignation du circuit gaz) et la vanne de la chaudière de secours sera déplombée et passée en mode 

"ouvert" pour prendre le relais. 

 

Ce dispositif empêchera tout fonctionnement simultané des deux chaudières. 

 

 

4.5.3 Eau  

 

➢ Alimentation 

 

Les activités d’Ecofrost nécessiteront la consommation d’eau pour les activités suivantes :  

- Hydrocyclone épierreur ; 

- Lavage des pommes de terre ;  

- Découpe des pommes de terre ;  

- Blanchiment des frites ;  

- Transport hydraulique des pommes de terre, des frites, des fausses coupes ; 

- Cuisson des fausses coupes pour la fabrication de purée ;  

- Lavage des installations et équipements de production ; 

- Production de vapeur ; 

- Installations de réfrigération. 



PARTIE A – PRESENTATION DE L’ACTIVITE  EACM 

Site de Péronne – Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique A - 56 

Ecofrost – Juillet 2022 

Ea4386b 

Le site sera alimenté par deux forages localisés sur la commune de Barleux (Cf. illustration ci-

dessous). Auparavant, ces captages d’eau souterraines étaient exploités par la société Flodor.  

 

 

Illustration n° 38 : Localisation des forages d’eau souterraine (Source : Rapport SB2O « Forages d’eau 

industriel – Anciens forages de FLODOR (00485X0088 et 00485X0111) - Diagnostic de captage et 

essais de pompage », octobre 2021) 

 

Le tableau ci-dessous reprend les caractéristiques des deux ouvrages (données issues du Rapport SB2O 

mentionné ci-dessus). 

 

Tableau n°4 : Caractéristiques techniques des forages  

Caractéristiques Forage 00485X0111 – F2 Forage 0485X0088 – F1 

Date de création  14/06/1971 01/03/1982 

Profondeur  35 m 60 m  

Diamètre du tubage 
Tubage plein : 350-450 mm 

Tubage crépiné : 350 mm 

Tubage plein : 450 mm 

Tubage crépiné : 400 mm 

Nappe souterraine sollicitée   
Nappe de la craie : Seno-

Turonien 

Nappe de la craie : Seno-

Turonien 

Débit maximum exploitable 229 m3/h  116 m3/h 

Débit d’exploitation souhaité  110 m3/h 55 m3/h 

 

 

Pour les opérations d'épierrage et de lavage avant épluchage des pommes de terre, l'eau de forage sera 

utilisée brute, celle-ci n'étant pas en contact avec la denrée alimentaire nue.  

 



PARTIE A – PRESENTATION DE L’ACTIVITE  EACM 

Site de Péronne – Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique A - 57 

Ecofrost – Juillet 2022 

Ea4386b 

Pour les besoins relatifs aux opérations avec contact de la denrée alimentaire (pommes de terre 

épluchées), l'eau des forages sera traitée par déferrisation et adoucissement avant utilisation. Une 

osmose inverse sera réalisée sur la fraction destinée à alimenter la production de vapeur. 

 

 

Pour les autres utilisations (lavages des sols, tours aéroréfrigérantes) l'eau pourra être utilisée brute en 

complément de la réutilisation des eaux pluviales. 

 

Une alimentation en eau potable a été demandée à la collectivité pour un usage ponctuel en cas de 

sinistre sur un forage (débit demandé 120 m3/h). Ce fonctionnement se fera uniquement en cas de 

secours : les besoins ne sont donc pas estimés.  

 

L’eau du réseau de la ville sera utilisée pour les besoins sanitaires de l’installation (WC, douche, 

locaux sociaux). La consommation journalière est estimée à 3,7 m3.  

 

 

➢ Traitement 

 

Les différentes opérations de traitement seront réalisées dans un local traitement d'eau dédié dans 

différents modules de résines échangeuses d'ions. Une cuve tampon dans ce local permettra 

d'alimenter les postes consommateurs du process en eau traitée. Une cuve tampon avant traitement 

permettra d'alimenter en eau brute les autres postes consommateurs, et notamment les rideaux d'eau 

des convoyeurs de la zone process. 

 

 

  



PARTIE A – PRESENTATION DE L’ACTIVITE  EACM 

Site de Péronne – Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique A - 58 

Ecofrost – Juillet 2022 

Ea4386b 

4.5.4 Station d’épuration interne  

 

➢ Localisation de la station  

 

Les eaux usées de process sont dirigées vers la station d’épuration interne pour traitement avant rejet 

au milieu naturel. Il s’agit d’une station d’épuration biologique, comprenant des réacteurs anaérobie et 

aérobie. 

 

La station d’épuration sera localisée au Sud du site, comme le montre l’illustration ci-après. 

 

 

Illustration n° 39 : Localisation de la station d’épuration (Source : Ecofrost) 

 

  



PARTIE A – PRESENTATION DE L’ACTIVITE  EACM 

Site de Péronne – Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique A - 59 

Ecofrost – Juillet 2022 

Ea4386b 

➢ Principe de fonctionnement  

 

Le principe de fonctionnement est détaillé ci-dessous. Deux flux principaux d’eaux usées sortant de la 

production seront dirigés vers la STEP : 

- Le premier flux concerne les eaux de condensation des buées des friteuses et les eaux en 

provenance du tunnel de surgélation : les buées chaudes permettent aux graisses et huiles de 

rester liquides, ce qui permet leur séparation par simple flottation des graisses. Les graisses et 

huiles sont ainsi collectées dans une cuve dédiée et les eaux dégraissées rejoignent ensuite la 

STEP. Ce prétraitement a pour objectif d’éviter que les graisses et huiles n’arrivent dans les 

réacteurs biologiques et ne perturbent le processus d’épuration ;  

- Les purges des différentes étapes de la production, depuis le peleur jusqu’au sécheur (peleur, 

brossage, coupes, blanchiment, traitement pyrophosphate, …), chargées en amidon constituent 

le second flux. L’amidon qu’elles contiennent est séparé du flux en amont de la STEP, dans un 

système de récupération spécifique. Ces eaux sont chargées en amidon gris (sous forme de 

matières en suspension), et en charge organique soluble comme des sucres et substances 

dérivées (acidification naturelle).  

Le traitement de ces flux est réalisé en plusieurs étapes : 

- Décantation des matières en suspension ; 

- Traitement biologique de la charge soluble. Ce traitement biologique sera constitué : 

o D’une digestion anaérobie (réacteur UASB), permettant d’éliminer la majorité de la 

charge organique, tout en en produisant du biogaz.  

o D’un réacteur à boues activées, pour éliminer les résidus de charge organique encore 

présents et l’azote (phases de pré dénitrification et post dénitrification). Afin de 

garantir l’élimination de l’azote, une partie du flux en aval de la séparation de 

l’amidon gris est directement envoyé vers la section à boues activées (10-15 % du 

flux).  

- Traitement tertiaire par ajout de chlorure ferrique et filtration sur sable.  

 

 

Illustration n° 40 : Principe de fonctionnement de la station d’épuration (Source : Ecofrost) 

 

UASB 



PARTIE A – PRESENTATION DE L’ACTIVITE  EACM 

Site de Péronne – Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique A - 60 

Ecofrost – Juillet 2022 

Ea4386b 

L’ajout de FeCl3, entre l’UASB et le réacteur à boues activées, permet la précipitation du phosphate. 

Le traitement tertiaire a pour objectif le traitement du phosphate résiduel, de manière à pouvoir 

respecter les exigences de rejet en phosphates au canal de la Somme.  



PARTIE A – PRESENTATION DE L’ACTIVITE  EACM 

Site de Péronne – Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique A - 61 

Ecofrost – Juillet 2022 

Ea4386b 

➢ Dimensionnement des installations 

 

La STEP est dimensionnée pour traiter une charge brute de 12,5 t de DBO5 par jour en phase 2 (cf. 

tableau ci-dessous). 

 

Tableau n° 5 : Caractéristiques de la charge traitée par la STEP 

DBO5 totale (réacteur biologique) 12 500 kg/j 

Débit 160 m3/h 

Azote total 845 kg N/jour 

Phosphore total 400 kg P/jour 

 

Les dimensions des principaux équipements de la STEP sont reprises dans le tableau suivant. Une 

partie de l’eau propre est dirigée vers un bassin tampon servant de réserve incendie (B1). 

Tableau n° 6 : Dimensions des équipements de la STEP  

N° (en lien avec 

l’illustration 

n°38) 

Bassin/cuve 

Dimensions 

(diamètre Ø  et 

hauteur H en m) 

Volume net (m3) 

1 Réacteur UASB Ø 22 m  H 9,5 m 3 356 

2 Section Sélection Ø 7 m  H 11 m 385 

3 Section Pré-dénitrification Ø 17 m  H 11 m 1 884 

4 Section Aération Ø 40 m  H 11 m 9 751 

5 Post-dénitrification Ø 40 m H 6 m 492 

6 Post-aération Ø 40 m  H 5 m 410 

7 Clarificateur  Ø 30 m  H 4 m 2 500 

8 Bassin de calamité Ø 20 m  H 4,5 m 1 350  

9 Réserve pompiers  Ø 20 m  H 4,5 m 1 350  

10  Unité de struvite  - - 

11 Filtre à sable  Débit de traitement160 m3/h 

12 Caniveau  - - 

13 Bassin de collecte des eaux de purges  - - 

14 Torchère  Débit de biogaz : 800 Nm3/h 

A1 Cuve de circulation UASB Ø 2 m  H 9 m 25 

A2 Cuve de sortie UASB  Ø 2 m  H 9 m 25 

B Cuve double paroi (NaOH à 29%) - 30 m3 

C 
Cuve double paroi (Acide Acétique à 

80%) (utilisé au niveau de la STEP) 
- 30 m3 

D Cuve double paroi (FeCl3 à 40%) - 30 m3 

E Cuve double paroi (MgCl2 à 32%) - 30 m3 

 

NB : le bassin de calamité est une capacité tampon qui pourra être utilisée en cas de besoin, qu’il 

s’agisse de tamponner des eaux en attente de traitement en cas de problème opérationnel sur la STEP, 

de recevoir des eaux d’extinction incendie à l'intérieur des locaux de process ou tout autre besoin 

nécessitant une capacité tampon ponctuelle.   



PARTIE A – PRESENTATION DE L’ACTIVITE  EACM 

Site de Péronne – Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique A - 62 

Ecofrost – Juillet 2022 

Ea4386b 

4.5.5 Installations de réfrigération  

 

➢ Principe général de fonctionnement 

 

Le site disposera d'une salle des machines utilisant de l'ammoniac, avec 10 tours aéroréfrigérantes et 2 

aérocondenseurs secs, pour la production de froid nécessaire à l’alimentation des tunnels de 

refroidissement, surgélateurs, chambre froide négative manuelle et transstockeur automatisé. 

 

La salle des machines regroupera donc la majorité des équipements nécessaires à la création de froid, 

ainsi que les tuyauteries vers les utilisateurs (tunnels et chambres froides) et les échangeurs de chaleur. 

L’illustration suivante présente un schéma de principe simplifié des installations de réfrigération à 

l’ammoniac. 

 

 

Illustration n° 41 : Schéma de principe des installations de réfrigération à l’ammoniac (Source : Etude 

de dangers INERIS) 

 

La quantité d’ammoniac présente sur site sera de 10 t en phase 1, et d’environ 22 t en phase 2. 

 

Les installations de réfrigération seront composées des circuits suivants : 

- Deux circuits basse pression (BP), qui permettent d’alimenter les utilisateurs (tunnels de 

surgélation et chambres froides), l’un à -28°C et l’autre à -33°C ; 

- Un circuit « superfeed low », qui est une détente intermédiaire entre les niveaux BP (Basse 

Pression) et IP (Pression Intermédiaire) servant à améliorer l’efficacité de l’installation ; 

- Un circuit pression intermédiaire (IP), qui est un étage de compression intermédiaire entre les 

niveaux BP et HP, et qui sert à refroidir un réseau d’eau glycolée, refroidissant lui-même des 

utilisateurs ayant un besoin en froid moins important (zone de conditionnement, …) ; 

- Un circuit « superfeed high », qui est une détente intermédiaire entre les niveaux IP et HP 

servant à améliorer l’efficacité de l’installation ; 

- Un circuit HP permettant la condensation de l’ammoniac. 

 



PARTIE A – PRESENTATION DE L’ACTIVITE  EACM 

Site de Péronne – Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique A - 63 

Ecofrost – Juillet 2022 

Ea4386b 

La majeure partie de l’ammoniac sera confinée dans la salle des machines, mais une partie sortira dans 